


Bogotá, Septiembre 30 de 2015

CONS 295
EE 029586


MinCIT
1-2015-016445 ANE:0 FOL:3
2015-09-30 11:25:48 AM
TRA: REMISION DE DOCUMENTOS
CONSEJO TÉCNICO DE LA CONTADURÍA
PÚBLICA

Doctor
WILMAR FRANCO FRANCO
Presidente
Consejo Técnico de la Contaduría Pública.
Bogotá



ASUNTO: Remisión de propuesta para el análisis de impactos por enmiendas de la NIIF para Pymes

Rad: SNR2015ER047428

Respetado doctor,

En respuesta al comunicado señalado en el radicado fechado el 2 de septiembre de 2015, y acatando los tiempos señalados en el mismo, le remitimos los comentarios que la Superintendencia tiene a consideración:

1) La enmienda efectuada a la NIIF para las PYMES han sido desarrollada por el IASB para su aplicación universal. ¿Usted cree que, independientemente de este hecho, la enmiendas contenidas en este documento o parte de él incluye requerimientos que resultarían ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados para las entidades colombianas. Por favor adjunte su propuesta y el soporte técnico.

Respuestas 1: Colombia no ha sido la excepción de apostar a la importancia que trasciende con el asentimiento de los Estándares Internacionales. Todo cambio genera zozobra e inconformismo, no dudamos que el esfuerzo que está haciendo CTCP en pro de mejorar la eficiencia y la eficacia de la información financiera es en beneficio de una información que permita

tomar decisiones mediante la misma génesis de la información y con una muy rigurosa trazabilidad, sin embargo sugerimos que se debe tener una medida, una muy diáfana regulación y aclaración en relación a los estados financieros consolidados y separados y de la aplicación de las políticas retroactivas de las NIIF, más aun cuando emerge un cambio del modelo del costo al modelo de revaluación para una clase de propiedades, planta y equipo con la cual se contabilizará de forma prospectiva.

2) ¿Considera necesaria alguna excepción a lo contemplado en la enmienda de la NIIF para las PYMES aquí expuesta, por parte de las entidades colombianas? Si su respuesta es afirmativa, por favor especifique las excepciones o requerimientos adicionales y sustente por qué es necesaria dicha excepción o requerimiento.

Respuestas 2: La Superintendencia de Notariado y Registro hace una recomendación en relación a este punto, en especial a lo referente a la **Sección 9 Estados financieros consolidados y separados** y en especial a lo referido : *"También, añada guías que aclaran la preparación de los estados financieros consolidados si las entidades del grupo tienen diferentes fechas de presentación e indica que las diferencias de cambio acumuladas que surgen de la conversión de una subsidiaria en el extranjero no se reconocen en el resultado del periodo en el momento de la disposición de la subsidiaria"*. La consideración que hace la Superintendencia es en razón de que si bien es cierto que en Colombia existe una reglamentación que obliga a suministrar continuamente información a los entes de control, es distintivo tratar de minimizar los informes consolidados o en su defecto presentar los mismos con tiempos prudenciales que permita reducir los errores y evitar las correcciones futuras que se podrían ostentar por la misma presentación de los diversos informes y poder cumplir con el universo de las peticiones de los entes de control.

3) ¿Usted considera que la enmienda de la NIIF para las PYMES podrían ir en contravía de alguna disposición legal colombiana? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o temas que podrían ir en contra de la disposición legal debidamente sustentados, indicando referencias exactas a la sección respectiva. Por favor adjunte una propuesta alternativa junto con el soporte técnico.

Respuestas 3: La Superintendencia de Notariado considera que debido a la connotación de la dicotomía existente entre la aplicación de los PCGA y lo

tributario, se genera un híbrido de conocimientos que convergen en momentos de incertidumbre, y más aún cuando reinan procedimientos tributarios que su perdurabilidad es exigua en relación a las normas contables; donde los errores por la intromisión de las faltas tributarias referente a lo contable son sopesados por acciones contra los contadores y contra la misma institución, y que en muchos casos se generan o son ocasionadas por la complejidad de la información y de la regulación tributaria - contable y no por un dolo deliberado.

Cordialmente,



OSCAR ANIBAL LUNA OLIVERA
Director Administrativo y Financiero

Reviso: Yolanda Rodriguez R. Coordinadora Grupo de Contabilidad.
Proyecto: Fredy Cabezas Contratista NIIF

